
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2014

4 VINICIUS CHAVES 
DOS SANTOS - EPP

05.207.424/0001-
45

IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL 
A LASER MX410

01 1.595,00 1.595,00

5

ÀFRICA COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS 

E SUPRIMENTOS 
PARA INFO

07.806.993/0001-
32

REFIL EPSON 
T774120-AL 50 65,80 3.290,00

6 REFIL EPSON 
T664120 05 38,00 190,00

7 REFIL EPSON 
T664220 10 41,00 410,00

8 REFIL EPSON 
T664320 10 41,00 410,00

9 REFIL EPSON 
T664420 10 41,00 410,00

10
PRODOTTI 

DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME

04.237.176/0001-
12

IMPRESSORA 
JATO DE TINTA HP 
DESIGNJET T520 

EPRINTER

01 9.200,00 9.200,00

TOTAL 28.573,00

O pregoeiro e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento demais  providências .
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e 
pertinentes.
Belém, 18 de julho de2014.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719906

PORTARIA Nº 090/2014–GS/SEICOM           
17 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto governamental de 26/03/2014, e
Considerando, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 
8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
RESOLVE:
I.        DESIGNAR; a servidora ELAINE CRISTINA DESTEFANI 
SILVA, identidade funcional nº 5889693/1, ocupante do cargo 
de coordenadora, para acompanhar e fi scalizar a prestação de 
serviço entre Centrais Elétricas do Pará e SEICOM, na unidade 
administrativa na cidade de Marabá-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719917

PORTARIA Nº 089/2014–GS/SEICOM           
17 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto governamental de 26/03/2014, e
Considerando o processo 2013/460011, de 06 de dezembro 
de 2013, que se refere à serviço de Locação de Imóvel com a 
empresa Fonte Serviços Gerais Ltda.
Considerando, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 
8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
RESOLVE:
I.        DESIGNAR; a servidora ELAINE CRISTINA DESTEFANI 
SILVA, identidade funcional nº 5889693/1, ocupante do cargo 
de coordenadora, para acompanhar e fi scalizar o contrato nº 
016/2013-SEICOM, celebrado entre SEICOM e Fonte Serviços 
Gerais Ltda, em substituição ao servidor AMBRÓSIO HAJIME 
ICHIHARA , Id. Funcional nº 830291/1, designado através da 
PORTARIA Nº 010/2014-GS/SEICOM, Publicado no DOE nº 
32.563       de 16/01/2014, a partir de 20/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719927

PORTARIA Nº 088/2014–GS/SEICOM           
17 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto governamental de 26/03/2014, e
Considerando, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 
8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
RESOLVE:
I.        DESIGNAR; a servidora ELAINE CRISTINA DESTEFANI 
SILVA, identidade funcional nº 5889693/1, ocupante do cargo 
de coordenadora, para acompanhar e fi scalizar a prestação 
de serviço entre Telemar Norte Leste S/A e SEICOM, sobre os 
números instalados na unidade administrativa na cidade de 
Marabá-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
E DECISÃO DE RECURSO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719882
Nos termos da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e do Decreto nº 
5.450 de 31 de maio de 2005.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2014
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 150 TONELADAS DE SEMENTES DE 
FEIJÃO CAUPI, CULTIVAR BR-3, TRACUATEUA, CATEGORIA S1; 
SAFRA 2013/2014.
PROCESSO Nº.  2014/40665.
Sessão pública realizada “on line” dia 11/06/2014 sendo 
declarada vencedora do certame a empresa: BENEDITO DUTRA 
LUZ DE SOUZA - ME. Houve manifestação de recurso pela 
empresa MARINGA PRODUTORA DE SEMENTES EIRELI ME - EPP. 
Não houve apresentação de contrarrazões. A pregoeira manteve 
a decisão. O processo foi encaminhado à autoridade superior que 
ratifi cou a decisão da pregoeira, negando provimento ao recurso.
Adjudico os lotes I, II e III no valor total de R$ 1.087.999,80 
(Um milhão e oitenta e sete mil e novecentos e noventa e nove 
reais e oitenta centavos) a empresa BENEDITO DUTRA LUZ DE 
SOUZA - ME conforme propostas declaradas vencedoras. Por não 
vislumbrar qualquer ilegalidade, homologo o certame.
Belém 21 de Julho de 2014
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719767

Portaria: 317/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO RICARTE CABRAL       Auxiliar de 
Administração50031481    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              604,50
20606134867860000    0261000000          339033              1.012,00
20606134867860000    0261000000          339039              2.324,00
Observação: Santarém-R
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2014 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719777

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 009/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/221288, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sr. Humberto Balbi Reale Filho, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 009/2014-EMATER-
PA, cujo objeto é: Aquisição Máquinas e Equipamentos para o 
Desenvolvimento Sustentável da Cadeia do Leite e Capacitação 
de Agricultores Familiares da Região Sul do Pará, Alto Xingu - 
Convênio nº 398.802-05/2012/SICONV 775301 – MDA/CAIXA/
EMATER, com as empresas abaixo discriminadas:
LOTE 01:
EMPRESA: ALPHA TECNOLOGIA PROJETOS E EQUIPAMENTOS 
INDUSTRUAIS LTDA - EPP
CNPJ: 16.867.761/0001-85
VALOR GLOBAL: R$ 21.480,00 (vinte e mil quatrocentos e 
oitenta reais)
LOTE 02:
EMPRESA: E. A. FRIO REFRIGERAÇÃO INDÚSTRIA E                                 
COMERCIO LTDA - EPP
CNPJ: 23.562.044/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 29.180,00 (vinte e nove mil cento e oitenta 
reais)
LOTE 03:
FRACASSADO
VALOR ESTIMADO: R$ 8.190,00 (oito mil cento e noventa reais)
LOTE 04:
EMPRESA: NEIRE MARCIO LIMA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 26.284.307/0001-55
VALOR GLOBAL: R$ 23.290,00 (vinte e três mil duzentos noventa 
reais)
LOTE 05:
FRACASSADO
VALOR ESTIMADO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
Em 21/07/2014
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente da EMATER-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719781

Portaria: 233/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
dos PIPs (Projeto de Investimentos Produtivos) do Termo de 
Cooperação Técnico e Financeiro fi rmado entre EMATER/PARÁ 
RURAL.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 
Igarapé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966541/WANDERLEY RIBAS RIBEIRO (Extensionista Rural 
II) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719788

Portaria: 227/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
dos PIPs (Projeto de Investimentos Produtivos) do Termo de 
Cooperação Técnico e Financeiro fi rmado entre EMATER/PARÁ 
RURAL.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966541/WANDERLEY RIBAS RIBEIRO (Extensionista Rural 
II) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719793

Portaria: 226/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
dos PIPs (Projeto de Investimentos Produtivos) do Termo de 
Cooperação Técnico e Financeiro fi rmado entre EMATER/PARÁ 
RURAL.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59066821/LAÍS DE ANDRADE CRISTO (Extensionista Rural I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719795

Portaria: 225/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
dos PIPs (Projeto de Investimentos Produtivos) do Termo de 
Cooperação Técnico e Financeiro fi rmado entre EMATER/PARÁ 
RURAL.A
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (Téc. em 
Recursos Humanos) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

PORTARIAS 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719818

PORTARIA Nº 0358/2014 – 20.06.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: EDILSON GOMES SANTANA
MATRICULA: 57212884/1
Cargo/função: Extensionista Rural lI
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 30.07.2014, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Goianésia do Pará/
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0359/2014 – 20.06.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOÃO CARLOS GOMES BRAGA
MATRICULA: 3179710/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 04.08.2014, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Breu Branco/
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0360/2014 – 20.06.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: DANIEL DINIZ SILVA
MATRICULA: 57212840/1
Cargo/função: Extensionista Rural lI
DESIGNAR, a contar de 08.07.2014 até 06.08.2014, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Castanhal/Escritório 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0361/2014 – 20.06.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: FERNADO AUGUSTO GONÇALVES BARROS
MATRICULA: 3178072/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 04.08.2014, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Augusto Corrêa/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontra-
se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0362/2014 – 20.06.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:


